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Şedinţa ordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 
Maramureş prin Dispoziția nr.17/22.01.2019 și publicată în ziarul ”Graiul 
Maramureșului” din data de 26.01.2019.  

La ședință s-au prezentat toți cei 35 de consilieri județeni. 
 Participă: secretarul judeţului Maramureș, directori și reprezentanți ai 
aparatului de specialitate al Consiliului judeţean, precum și conducători ai 
instituțiilor din subordinea acestuia. 

Sunt prezenți de asemenea și reprezentanți ai mass-mediei județene. 
 Ședința este condusă de președintele Consiliului judeţean Maramureș, 
Gabriel Zetea. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bună ziua, stimați colegi. Pentru că e prima ședință din acest an, dați-mi voie să vă 
urez tuturor ”La mulți ani”, și, în mod special, d-nei consilier judeţean Florica 
Roman, a cărei zi de naștere tocmai a trecut. Îi oferim cu această ocazie și un 
buchet de flori, din partea noastră, a tuturor. 
 Consilierul judeţean Florica Roman: Eu sunt născută într-o zi cu ”mica 
unire”. Vă sărut pe toți și vă mulțumesc pentru gestul frumos, și vă doresc să 
treceți cu toții de cei 77 de ani ai mei! 
 Consilierul judeţean Cornel Varga: Dvs. sunteți printre oamenii cei mai 
tari, că așa scrie un cuvânt din Biblie, că oamenii cei mai tari trec de 77 de ani! 

Consilierul judeţean Gheorghe Marian: D-le președinte, pentru că astăzi 
este Sărbătoarea celor 3 ierarhi – Vasile, Grigore și Ioan, cred că ar trebui să le 
spunem un ”La mulți ani” tuturor colegilor care poartă numele acestor sfinți. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru Dăncuș: 
Pentru că port numele unuia din cei 3 sfinți, vă mulțumesc pentru urare și, după 
ședință, vă invit pe toți la masă, nu înainte însă de a participa cu toții la o mică 
acțiune de deszăpezire a parcului auto al Consiliului, unde nu se mai poate parca. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bun. Acum doresc să fac o informare pentru cei care nu au fost prezenți la cele trei 
conferințe de presă desfășurate de-o lună de zile încoace, legate de semnarea 
contractelor de execuție pe drumurile judeţene. 

Primul contract a fost semnat anul trecut și face referire la DJ care face 
legătura între Șomcuta, Mireșu Mare și Remeți pe Someș, înspre viitorul pod de la 
Ulmeni. Durata de execuție este de 1 an (proiectare + execuție), așa că la sfârșitul 
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acestui an execuția ar trebui să fie finalizată. Este un contract de peste 30 milioane 
lei, finanțat prin PNDL-1. 

Al doilea contract a fost semnat în urmă cu două săptămâni și este legat de 
”Drumul Nordului”, unul din cele mai importante proiecte ale judeţului 
Maramureș, adică reabilitarea drumurilor județene care fac legătura dinspre județul 
Sălaj înspre localitățile Fărcașa, Ardusat, până la Hideaga și apoi din Șomcuta 
înspre Remetea Chioarului, Coaș, până la Copalnic, și de acolo până în Șurdești. 
Este vorba de 78 km de drum judeţean, cu o valoare de peste 40 milioane euro și 
cu termene ambițioase de execuție. Sperăm că acest contract să fie unul de succes, 
pentru că am avut în județul Maramureș destul de multe probleme legate de 
reabilitarea drumului judeţean Baia Sprie – Bârsana și, învățând din greșelile care 
s-au făcut în acele mandate ale Consiliului judeţean, astăzi reușim să îl ducem la 
îndeplinire într-un termen mult mai scurt. 

Al treilea contract de proiectare și execuție l-am semnat ieri, pentru 
reabilitarea drumului judeţean 109 F din Țara Lăpușului, care face legătura între 
Rogoz – Dămăcușeni – Târgu Lăpuș, înspre Coroieni și Baba, până la limita de 
județ cu Sălaj. Este vorba de reabilitarea a aproape 24 km de drum judeţean, cu o 
valoare la licitație de 69 milioane lei plus TVA și cu un termen de execuție de 6 
luni pentru proiectarea și obținerea avizelor + 1 an pentru execuția efectivă a 
lucrărilor. 

Astfel, în anul 2020 ar trebui să vedem multe rezultate pe drumurile 
județene, pentru că ne-am asumat cu toții reabilitarea infrastructurii rutiere 
județene, ca prioritate a acestui consiliu judeţean. 

Mai avem încă două drumuri județene care se află în procedură de licitație: 
în luna februarie va fi deschiderea licitațiilor și pentru drumurile de pe Valea Izei 
și Valea Ruscovei și sperăm ca până în primăvară să semnăm și contractele de 
execuție. 

Toate aceste contracte pe drumurile județene pe care le va avea consiliul vor 
însuma o valoare de peste o sută de milioane de euro și reabilitarea a aproape două 
sute de kilometri de drum judeţean dintr-o rețea de opt sute. Eu cred că este un pas 
bun pe care-l facem în acest mandat, chiar dacă nu e suficient, iar odată ce vom 
avea reabilitați acești 200 la care se adaugă cei 50 de kilometri reabilitați pe 
Drumul Baia Sprie – Bârsana, vor rămâne mai puțini kilometri atunci când vorbim 
despre bugetul societății de drumuri și poduri la întreținere. 

Va trebui să gândim să accesăm viitoare proiecte, cu prioritățile pe care le 
vom propune fie prin PNDL, fie prin Fondul de investiții pentru autoritățile locale 
aprobat anul trecut de către guvern, fie prin fonduri europene pe viitorul exercițiu 
financiar european, astfel încât, pe lângă acești 250 de kilometri de drum pe care îi 
vom avea reabilitați până atunci, să mai facem încă pe atâția, măcar în viitorul 
mandat, cei care vor veni după noi. 

Într-o altă ordine de idei, tot înainte de începerea ședinței, am să-l rog pe dl. 
Dan Carpov, șeful Biroului de turism, să prezinte participarea sa la Târgul de 
Turism din Madrid, unul din târgurile tradiționale la care județul nostru participă. 
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Dan Carpov - Șeful Biroului de Turism din cadrul Consiliului Județean 
Maramureș: Bună ziua. Mă bucur să fiu aici la început de an și să vă prezint, cât 
mai pe scurt, un filmuleț despre prezența noastră la Târgul de Turism ”Fitur” 2019 
de la Madrid la care au fost prezenți peste 251 de mii de vizitatori și un număr de 
peste 10 mii de expozanți. La standul României, de 120 de metri pătrați, au fost 
prezente 24 de firme și asociații de turism expozante. Este un târg dedicat atât 
specialiștilor în turism cât și publicului larg. Am avut o prezență deosebită a 
prietenilor din diaspora care au venit în fiecare zi să vadă ce se mai întâmplă în 
România și în Maramureș.  

Au avut prezentări toate țările din lume. Țară parteneră în acest an, din 
Europa, a fost Italia, iar Republica Dominicană a fost partenerul internațional. 

Standul nostru a fost foarte vizitat, Maramureșul a fost la loc de cinste și ne-
am înțeles foarte bine cu cei care au fost alături de noi în stand. 

Suntem într-un parteneriat strategic cu Ministerul Turismului și de aceea ne 
sfătuim să participăm în fiecare an la câte un târg internațional de mari dimensiuni.  

I-am avut acolo alături atât firme de turism cât și parteneri din structurile de 
administrație – e vorba de reprezentanți ai ministerului cât și pe cei din Cluj 
Napoca. Au fost multe personalități acolo – chiar regele Spaniei a deschis acest 
târg – miniștri de turism din toată lumea. Alături de mine a fost colegul și prietenul 
meu Petru Daniel Măran , director al Centrului de informare turistică din Sighetu 
Marmației, vorbitor de limbă spaniolă și un foarte bun prezentator al județului 
Maramureș. 

Am dorit să vă aducem un gust european, așa, la început de an, pentru că tot 
deținem președinția, și să vă spun că a fost o bucurie să vedem drapelul României 
pus la loc central în cadrul pavilionului internațional al ”Fitur” din Madrid.  

Dorim să participăm în acest an și la alte târguri internaționale, cum ar fi la 
târgul internațional de la Tel Aviv și poate, cu sprijinul dvs., facem o echipă mai 
mare și ne prezentăm și la târgul de la Berlin, care se va desfășura în luna martie. 
Până atunci ne vom concentra pe ediția de primăvară a târgului național de turism 
de la ROMEXPO – București. 

Am pregătit și niște imagini foto, unde îi veți putea vedea și pe cei care au 
fost alături de noi în cadrul acestui stand, pentru că este onorant să vezi firme mari 
de turism care prezintă materiale alături de noi. Anul acesta a fost cea de-a 39-a 
ediție, în care pot să spun că s-au depășit niște tipare, pentru că a fost cel mai mare 
târg internațional din lume, cu aproape 11 mii de expozanți față de 10 mii cât au 
fost în 2018, precum și prin prezența a 7.856 de jurnaliști internaționali.  

Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le Carpov, ne-ați putea spune, în 
afară de Maramureș și Cluj cine a mai reprezentat România la acel stand amenajat 
în cadrul târgului? 

Dan Carpov - Șeful Biroului de Turism din cadrul Consiliului Județean 
Maramureș: Vă spuneam că au fost 24 de reprezentanți, din care structuri 
administrative Clujul, Bucovina (Suceava) și noi, Maramureșul. Ca reprezentați 
cam tot de-o pereche, pentru că erau două locuri la stand dedicate unei destinații. 
Noi ne-am intitulat acolo ”Visit Maramures”, între timp acest brand aparține 
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consiliului județean, și am fost vecini cu SalinaTurda. Eram oarecum structurați 
tradițional geografic, iar Mica Unire am sărbătorit-o împreună. Imaginile pe care 
le vedeți acum, cu costumul popular, sunt făcute pe data de 24 ianuarie. Au mai 
fost prezente firme de turism, tur operatori și foarte mulți parteneri ai Ministerului 
Turismului, pe partea de dezvoltare. Am văzut foarte multe aplicații unde și noi 
am avut un cuvânt de zis la aplicația ”Visit Maramures” și eu zic că am fost o 
familie foarte bine închegată acolo, care ne-am completat unii pe alții. Cu unii 
dintre ei ne cunoaștem deoarece am fost împreună la deschiderea târgului din 
2018, din Elveția, așa că revederea noastră la Madrid a fost una plăcută.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumim pentru prezentare. 

În continuare, vreau să vă spun că un alt eveniment legat de turism a avut 
loc la București. Știm cu toții că România va fi una dintre țările care vă găzdui 
”EURO 2020”. Gică Popescu este consilierul onorific al primului ministru și se 
ocupă de promovarea României și de alcătuirea ofertei turistice pentru cei care ne 
vor trece pragul atunci. L-am delegat pe dl. vicepreședinte Dăncuș să participe la o 
întâlnire la București, cu reprezentanții guvernului, a ministerului, a celor din 
federația română de fotbal, iar Maramureșul va fi unul din cele șapte județe care 
vor fi promovate de România ca destinații turistice. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș:Eu vreau să vă spun că încă se lucrează la acest concept, dar este o bună 
oportunitatea ca cele șapte județe să fie promovate în cadrul acestui amplu 
eveniment care va fi între 12 iunie și 12 iulie în România. Vor fi patru meciuri care 
se vor desfășura în cadrul ”Euro 2020”, iar Maramureșul a fost una dintre cele 
șapte destinații selectate, care vor fi promovate pe tot parcursul desfășurării acestui 
campionat de fotbal. Gică Popescu a fost cel care a susținut Maramureșul pentru a 
intra în acest pachet de promovare. Am propus organizatorilor organizarea în 
timpul campionatului european de fotbal a unui târg de turism, pentru că se 
estimează prezența unui număr de peste două sute de mii de spectatori, de 
microbiști care vor veni să vadă acele meciuri, fapt ce reprezintă o bună 
oportunitate pentru cele șapte destinații de a-i atrage pe acești spectatori și în zona 
turismului. Ministerul Turismului va organiza acest târg de turism, iar noi, 
Maramureșul, va trebui să ne prezentăm cum putem mai bine, pentru ca să-i avem 
pe acei suporteri și ca turiști.  

”Am lansat și conceptul de county breaking în Maramureș. Adică, cei care 
vor veni pentru un meci de fotbal, să plece din București în destinațiile pe care le 
vom pune la dispoziție. Sunt 20 de destinații turistice, în cele 7 județe. Fiecare 
județ are 3 destinații, mai puțin județul Tulcea care are numai 2 destinații. Noi am 
mers pe un concept care se bazează pe 2-3-4 zile în Maramureș: două zile în 
municipiul Baia Mare și împrejurimi, a treia zi extindem participarea în zona 
bisericilor UNESCO și a patra zi va fi inclusă și o plimbare cu mocănița, în 
Vișeu”. 

Cam atât am gândit noi să propunem. Sunt multe obiective, dar eu cred că 
este cea mai bună oportunitate să ne promovăm, adică cele șapte județe vor fi puse 
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pe site-ul Euro 2020, așa că toți cei care vor accesa acest site pentru achiziția de 
bilete vor găsi acel link cu trimitere spre județele cu respectivele destinații 
turistice. 

În perioada următoare vă vom ține la curent cu tot ceea ce se va mai discuta 
și sper să avem o prezență și o participare onorabile la acest eveniment. 

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Am o întrebare: consiliul județean 
trebuie să participe și financiar la aceste evenimente sau vor plăti suporterii care 
vor veni? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Păi, 
vorbim despre o ofertă turistică pe care România o face celor care vin să vadă 
meciurile de fotbal și mulți dintre ei vor rămâne poate să vadă mai multe, iar dacă 
între meciuri vor dori să viziteze țara noastră li se vor pune la dispoziție aceste 
excursii, de către agenții economici din România sau străinătate, pe care ei le vor 
plăti. 

Vreau să vă mai informez că săptămâna trecută, alături de președintele 
Camerei de Comerț și Industrie Maramureș, Florentin Tuș, am participat, în 
calitate de partener instituțional al Forumului Economic Europa – Ucraina, care a 
avut loc în zilele de 24-25 ianuarie la Rzeszow, în Polonia. Au fost foarte multe 
lucruri pe care le-am făcut acolo, alături de președintele regiunii Rzeszow, alături 
de președintele Camerei de Comerț, așa că îl voi ruga pe dl. Florentin Tuș să vină 
la următoarea noastră ședință și să ne facă o prezentare a vizitei noastre de acolo. 
Se pot naște lucruri extrem de frumoase, și legat de înfrățirea noastră cu această 
regiune asemănătoare, care deși este o zonă muntoasă are foarte multe investiții în 
domeniul industriei aviatice, iar acum încercăm și noi. De asemenea, ni s-au 
propus colaborări și în domeniul turismului. Este o regiune extrem de dezvoltată, 
care are un centru expozițional extraordinar ce este plin în majoritatea anului. 
Există forumuri economice acolo, expoziții și alte lucruri extrem de importante pe 
care ei le fac, așa că ei pot fi un model pentru noi.  

Până la următoarea ședință vom cere avizul Ministerului Afacerilor Externe 
pentru înfrățirea cu această localitate din Polonia, după care îi vom invita pe 
reprezentații regiunii Rzeszow la noi, în Maramureș.  

 Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, mi-aduc aminte că 
în urmă cu ceva ani, împreună cu d-na Lițe, prezentă aici, și cu alți câțiva, am fost 
într-o delegație oficială la Rzeszow, pentru că ținea de Voievodatul Subcarpatic, 
unde am avut întâlniri cu guvernatorul, președintele regiunii, sau mareșal cum se 
mai numește. Eu cred că ar trebui să reluăm aceste legături la nivelul acesta de 
relații, nu doar prin intermediul Camerei de Comerț.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Deci, eu nu am fost acolo prin Camera de Comerț. Consiliul Județean Maramureș 
a fost invitat să participe la forumul economic de-acolo, ca partener instituțional al 
acestui forum. Ne-am întâlnit cu mareșalul regiunii, cu președintele Camerei de 
Comerț de acolo, cu reprezentanți ai Institutului de Studii Estice care ne-au propus 
foarte multe colaborări. Eu zic că este importantă și colaborarea noastră cu Camera 
de Comerț Maramureș pentru a dezvolta și partea economică nu doar pe cea 
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administrativă care cred că este rezolvată deja fiindcă avem acceptul verbal al 
mareșalului regiunii pentru înfrățirea cu ei. Importante vor fi legăturile economice 
pe care le-am putea face cu ei și experiența lor investițională.  

Oricum, vom relua această discuție la viitoarea ședință de consiliu județean. 
Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, eu aș dori să reiau o 

discuție pe care am avut-o legat de necesitățile investiționale ale județului 
Maramureș, în special pe traseele acestor drumuri județene care urmează a fi 
reabilitate și modernizate. 

Dacă până acum nu am reușit, cred că ar trebui ca, în cadrul temelor de 
proiectare, să introducem ceea ce este necesar pentru ca pe acele trasee din 
localitățile în care rețelele de alimentare cu apă și canalizare nu au primit finanțare 
în vederea realizării lor până în acest moment, să fie realizate acele subtraversări 
sau consolidări necesare, pentru asigurarea posibilității ca în următorii ani aceste 
investiții să fie realizate. Dacă acest lucru nu se întâmplă, sunt foarte multe 
localități care, în următorii nouă sau zece ani, nu vor putea să demareze nici un 
astfel de proiect, pentru că vom avea o perioadă în care aceste rețele de drumuri 
vor fi în execuție, și încă cinci ani după recepție, în care nici o astfel de intervenție 
nu va fi posibilă pentru că vor fi în perioada de garanție sau post-implementare. 
Cred că, prin proiectare, am putea asigura condițiile necesare ca în acele localități 
aceste investiții să nu poată fi blocate. 

Aș dori o asigurare din partea dvs. că se vor face astfel de demersuri în 
perioada următoare. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Am 
discutat și am stabilit că la momentul când se va da ordin de începere la fiecare 
dintre aceste tronsoane de drum, pentru care am anunțat că s-au semnat contractele 
de execuție, vor exista vizite ale Consiliului judeţean în teren unde vom discuta 
alături de proiectanți și executanți. Dar asta nu va fi suficient, pentru că trebuie să 
mai existe și linii de finanțare pentru așa ceva, pe care astăzi, din păcate, nu le 
avem. Dacă le-am fi avut, am fi făcut finanțările anul trecut, căci suntem deja într-
o criză de timp destul de mare. Pe tronsonul de drum Șomcuta Mare - Mireșu 
Mare – Remeți pe Someș, unde Șomcuta și-a făcut canalizarea iar Mireșu Mare 
acum lucrează acum – pentru că au primit finanțarea acum doi ani și au reușit să-și 
facă licitația, asta înseamnă că în momentul în care vom veni cu execuția drumului 
lucrarea de canalizare va fi finalizată. Nu știu însă ce vom face pe ”Drumul 
Nordului”, acolo unde avem probleme în Ariniș, Rodina, Gârdani, Remetea 
Chioarului, și cred că acolo va fi ceva mai complicat. Vom discuta și vom găsi 
soluțiile necesare, pentru că și aceste localități să nu rămână fără aceste investiții 
atât de importate în infrastructura edilitară. 

Acum nu am o soluție să vă dau, pentru că prin Programul Național de 
Dezvoltare Locală, în urmă cu doi ani de zile s-au semnat în Maramureș contracte 
în valoare de 700 milioane lei, adică o sumă imensă care nu știu cât ar mai putea fi 
suplimentată de către Ministerul Dezvoltării, dar dacă nu poate fi suplimentată, pot 
să existe economii la acest proiect. Adică, din cei 700 milioane lei, care au fost 
sume evaluate de către primărie prin studiu de fezabilitate, în mod normal în urma 
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licitațiilor aceste sume scad, iar economiile care se fac pot să fie realocate către 
investiții prioritare legate de aducțiuni de apă sau canalizări pe care, sigur, 
consiliul judeţean le va susține, în aceste localități în care noi intervenim pe 
reabilitarea drumurilor județene. Dar, marea majoritate a licitațiilor pe cei 700 de 
milioane pe PNDL nu sunt finalizate. Așa că aceste sume nu sunt transmise de 
către minister, deci nu au ce economii să ne transmită. Dar dacă în această 
primăvară licitațiile vor fi finalizate de către administrațiile locale, de către 
primării, și vor fi transmise contractele semnate către minister, atunci vor putea fi 
încheiate actele adiționale prin diminuarea sumelor finanțate, și atunci vom avea 
economii la dispoziție.  

Cam asta este soluția pe care o văd astăzi.  
Consilierul judeţean Gheorghe Mihai Bârlea: Observația d-lui Bota este 

valabilă și pentru posibilitățile privind extinderea rețelei de gaz. Prin faptul că noi 
nu efectuăm lucrări integrate asta înseamnă costuri suplimentare! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Eu 
vreau să vă spun că totuși prioritară este reabilitarea drumurilor județene. Nu 
putem aștepta până vom obține toți banii pentru canalizări, pentru extinderi de 
gaze care nu s-au mai făcut de 20 de ani în Maramureș, și să nu reabilităm 
drumurile. Nu putem să stăm așa cu rețeaua de drumuri în starea în care ea se află 
azi, doar pentru că autoritățile locale nu au reușit să își facă rost de bani pentru 
canalizare. Noi încercăm să ajutăm fiecare primar care are astfel de probleme în 
ceea ce privește introducerea gazelor, dar trebuie să ne gândim și la ”Drumul 
Nordului”, care are o finanțare europeană, un termen în care noi trebuie să ne 
încadrăm. Nu putem sta să pierdem finanțarea europeană de pe acest proiect de 
aproape 50 milioane de euro doar pentru că într-o localitate nu am introdus gazul. 
O să vedem care sunt soluțiile și pentru asemenea localități. 

Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, e vorba de a prevedea în 
structura acelor drumuri niște subtraversări care să permită ulterior introducerea 
acelor conducte care să asigure trecerea pe sub acele drumuri a rețelelor de apă, 
canalizare sau gaz, în funcție de proiectele pe care acele comunități locale, sau cel 
puțin o parte dintre ele, deja le au.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Am 
discutat aceste aspecte, dar nu pot să vă spun acum ce se poate face decât la 
momentul în care proiectantul, alături de reprezentanții Consiliului judeţean, le 
vom discuta, în funcție de specificul fiecărei localități în parte. Este aici dl. Șpan și 
vă poate da lămuriri. 

Vasile Șpan, directorul executiv al Direcției Tehnice a Consiliului 
Județean Maramureș: În documentația de achiziție noi am solicitat ofertanților 
să aibă în vedere necesitățile autorităților locale privind investițiile. Mai mult, 
chiar mâine, pe DJ 182 B, avem întâlnire atât cu constructorul și proiectantul cât și 
cu primarii din Șomcuta și Mireșu Mare, să avem această analiză, pentru a se ține 
cont de toate problemele, astfel ca să fie bine pentru toată lumea.  

D-le Bota, avem în vedere chestiile astea, iar când se va da ordinul de 
începere și vom purcede efectiv la derularea contractului, vom avea grijă de 
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fiecare localitate. Astăzi m-am întâlnit cu proiectantul de pe ”Drumul Nordului” și 
am stabilit că va face o propunere de calendar pentru a-i vizita pe primari și a 
putea discuta cu ei, pentru toate drumurile, și pe cele finanțate din fondul national 
cât și pe cele din fonduri europene.  

Chestia cu subtraversările este cea mai mică problemă, cu condiția ca ei să 
aibă proiectarea astfel ca noi să știm unde să le punem, pentru că noi nu facem 
proiectare de apă sau canalizare. 

Consilierul județean Călin Bota: Tocmai de aceea am spus, că pe traseele 
acestor drumuri ar trebui să avem o discuție cu dânșii, mai ales că încă nu s-au 
finalizat bugetele, neavând încă un buget național, să-și prevadă în acest moment 
un astfel de proiect pe care să-l poată finanța din banii comunităților locale, pentru 
că nu va necesita foarte mulți bani. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Aproape toți au studii de fezabilitate în acest moment, pe astfel de proiecte. Dar 
fără PD-uri, va fi extrem de complicat de discutat și de apă și de canalizare și de 
gaze. Vom vedea ce documente au la dispoziție să le pună la acel moment 
autoritățile locale și credeți-mă că sunt primul interest în a da satisfacție primarilor 
judeţului Maramureș, în special celor care vin alături de noi. Chiar m-am gândit că 
oare ce motiv ar fi avut primarul din Coroieni, care este beneficiar al investiției în 
Țara Lăpușului pe DJ 109 F să nu fi fost prezent ieri, alături de toți ceilalți primari 
din Țara Lăpușului, pentru a prezenta acea investiție pe care toți primarii din Țara 
Lăpușului au așteptat-o!  

Consilierul judeţean Ioan Buda: D-le președinte, în ziua de azi, în 2019, 
cea mai mică problemă este să faci un foraj orizontal, la 10 – 15 metri, pentru 
subtraversare. Este o problemă minoră! Problema mare care trebuie ridicată s-ar 
putea să fie cea economică, pentru că vom avea mari probleme și să nu uităm că 
salariul minim pe economie a crescut cu 50%, salariul în construcții fiind acum de 
3.000 lei. Când s-a făcut proiectarea s-a avut în vedere salariul de 2.000 lei, iar 
după cum știm, cam 40 – 50% din valoarea contractului o reprezintă munca vie.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Eu 
consider că gândirea guvernului este una extrem de corectă. Gândiți-vă că doar 
consiliul Judeţean Maramureș va porni șantiere în acest an, în valoare de 100 de 
mii de euro. Primăriile din Maramureș mai au semnate contracte doar pe PNDL de 
700 milioane de lei, nemaivorbind de fondurile europene pe care le au la dispoziție 
autoritățile locale. Asta înseamnă două miliarde de lei care sunt în județul nostru 
doar pe construcții. Nu mai vorbim că și județele Satu Mare,  Sălaj, Cluj și Bihor 
au la dispoziție sume, adică toată regiunea de nord-vest a țării, și-atunci cine ar fi 
muncit? Care ar fi fost firmele care ar fi putut participa la toate aceste licitații și să 
asigure forța de muncă necesară pentru ca să existe muncitori fizic în teren? 

Eu am discutat cu SC Drumuri și Poduri, pentru că lor li se adresează direct 
această ordonanță dacă creșterea salarială în cadrul societății este, pe net, de minim 
50%. Acest lucru este foarte important, pentru că crescând salariul brut și 
micșorând cu mai puțin de jumătate contribuțiile sociale poți să dai mai mulți bani 
omului. Asta presupune o încurajare a domeniului construcțiilor în perioada 
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următoare, când România are nevoie de forță de muncă care să lucreze acolo. Este 
o pârghie economică pe care guvernul a folosit-o pentru a aduce oameni care să 
lucreze în construcții.  

În ceea ce privește evaluările, cei care au venit la licitații și-au făcut absolut 
toate calculele, sumele sunt la nivel de 98-99 la sută din studiul de fezabilitate și 
nu cred să existe problem în acest moment în ceea ce privește asigurarea laturii 
financiare, cum a fost cazul pe Drumul Baia Sprie – Bârsana. 

Consilierul judeţean Gheorghe Marian: D-le președinte, referitor la ceea 
ce spunea colegul Bota, este o problemă. Consiliul judeţean face parte din 
asociația de dezvoltare intercomunitară ADI – Apă, canal, Maramureș, unde este o 
problemă foarte mare în obținerea autorizațiilor și avizelor de construcție. Eu am 
venit cu propunerea atât la societatea VITAL, cât și acum, aici, la consiliul 
judeţean, ca toate autorizațiile de construcție să se elibereze nu de către fiecare 
u.a.t. în parte, ci de către consiliul judeţean, pentru că sunt proiecte unde sunt 
prinse mai multe u.a.t. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Dar 
este obligatoriu prin lege!     

Consilierul judeţean Gheorghe Marian: Nu e obligatoriu, pentru că și 
înainte am avut 5,6 sau 7 u.a.t. și s-au dat autorizații de construcție de la fiecare 
dintre acestea, ceea ce nu e bine. Consiliul judeţean ar fi în măsură să dea 
autorizația de construcție pentru întreg proiectul de construire. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Orice proiect care este prevăzut a se construi pe raza a două unități administrativ-
teritoriale are obligativitatea de a solicita autorizația de construire de la consiliul 
judeţean. De ce nu vin să ceară autorizațiile de la noi, ci merg la autoritățile 
locale? 

Consilierul judeţean Gheorghe Marian: S-a cerut doar pentru Cavnic și 
pentru Sighet – Bocicoi. În rest, pentru celelalte, s-a dat de fiecare dată de către 
fiecare u.a.t. în parte, deși proiectul era pentru mai multe u.a.t. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bine. Îi așteptăm pe toți, să vină la noi. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru Dăncuș: 
D-le președinte, eu vreau să vă spun că îmi place apetitul colegilor de la PNL și 
atenția deosebită pe care o manifestă față de proiectele care sunt în derulare. Dvs. 
ați remarcat lipsa primarului din Coroieni ieri, la semnarea contractului, însă eu 
am remarcat lipsa consilierilor județeni la cele două invitații care le-au fost 
transmise, pentru semnarea contractului privind execuția celor două drumuri 
importante din județul Maramureș. Până la urmă, stau și mă gândesc dacă nu 
cumva a fost un ordin de partid ca unii consilieri liberali să nu participe la 
realizările Consiliului judeţean?! Iar acum, în ședință, iată cum suntem foarte 
aplecați, conectați și concentrați pe problematica aceasta! 

Vreau să vă transmit felicitările pe care ni le-a transmis la acea conferință de 
presă primarul din Copalnic Mănăștur, dl. Mihalca, la semnarea pe ”Drumul 
Nordului” pentru realizarea acestui obiectiv. 

9 
 



Vă mulțumesc.  
Consilierul judeţean Gheorghe Mihai Bârlea:Să știți că atunci când veți 

semna pentru Valea Izei eu voi fi prezent! 
Consilierul județean Călin Bota: D-le Dăncuș, ar fi bine să nu vorbiți ci să 

gândiți! Și încă o chestiune: cred că a fost prea scurtă fișa postului dacă aveți timp 
de astfel de analize! 

Consilierul judeţean Teodor Ardelean: D-le președinte, stimați colegi, 
De la presiunea concretului, manifestată prin luările de poziție ale dvs. și ale 

colegilor, în drumul spre abstractizarea și abstracțiunea necesară e foarte greu de a 
trece, dar cum tot ceea ce ați rostit aici a fost o investiție de intellect, zic și eu: 
nihil est intellectu quod non fuerit in sensu, și vreau să vă traduc asta. Ați primit și 
aveți pe mese două daruri - pe care la sfârșitul ședinței le puteți lăsa aici dacă nu 
aveți nevoie de ele -  care sunt produsul intelectului unor oameni care le-au 
realizat. Până acum discutăm despre realizări concrete – gaz, apă, canal, șosele, 
etc, dar aceste produse sunt de cea mai înaltă ținută, sunt mai mult decât niște 
autostrăzi. Sunt autostrăzi ale cunoașterii.  

Lucrarea lui Ioan Nădișan și a lui Marcian Bârdă intitulată ”Academia 
Română și biodiversitatea maramureșeană”este o carte spectaculos de bună, de 
cuprinzătoare, iar noi tot vorbim de Maramureș și-l purtăm prin vorbe, prin haine, 
pe ici, pe colo, dar vă rog să rețineți că este ținutul cu cea mai mare biodiversitate 
din România, chiar dacă nu avem delta! 

De asemenea, cealaltă lucrare, ”Mircea Bochiș – un artist la Centenar” – 
ambele lucrări apărând în ultimele zile ale anuljui 2018 – este o carte despre un 
artist care trăiește aici, cu noi. Stă în Baia Sprie și pictează în atelierul său din Baia 
Mare și este, la ora actuală, cel mai apreciat artist plastic roman în Europa! Cea 
mai bună, cea mai profilată editură de monografii de arte plastice din Paris, care se 
cheamă  „L’Harmattan” i-a dedicat o monografie în urmă cu doi ani. Sigur că, prin 
ceea ce se întâmplă în incintele noastre profesionale numite u.a.p, sau numite nu 
știu cum, e multă mizerie și omul s-a săturat și s-a retras în atelierul lui și lucrează. 
 Ambele lucrări nu au beneficiat nici de un leu finanțare, nici de la vreun minister, 
nici de la vreo administrație, ci doar de sprijinul meu logistic, pentru a găsi 
fondurile și programele necesare pentru cartea domnului Bochiș, adică un grup de 
oameni de bine din București și din Baia Mare, cărora nu le putem mulțumi 
personal pentru că vor să fie în situația aceea rară, dumnezeiască, de anonimi! 
Cartea lui Nădișan și Marcian Bîrda și-au plătit-o ei la editură, iar pentru că eu    
le-am scris prefața au dăruit în schimb Bibliotecii județene, adică mie, personal, 
150 de exemplare din această lucrare. O prefață scrisă la o carte este foarte 
scumpă, iar eu am primit în schimbul celei scrise de mine 150 de exemplare a câte 
50 de lei fiecare bucată, pe care eu astăzi vi le dau gratis domniilor voastre și m-aș 
bucura să vă fie de folos, dacă va fi cu putință! 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Vă 
mulțumim.  
 Acum, dacă nu mai există intervenții, haideți să intrăm în ordinea de zi. 
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 Secretarul județului, Aurica Todoran: La ședință participă toți cei 35 de 
consilieri județeni. Se pot începe dezbaterile. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Pentru început, vă supun spre aprobare procesul verbal al ședinței anterioare. 
  
 Procesul verbal al ședinței ordinare din luna decembrie 2018 a fost adoptat 
cu 34 de voturi pentru (consilierul județean Ioan Cheudan fiind ieșit din sală la 
momentul votării). 
 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Vă 
supun acum spre adoptare următorul proiect de ordine de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al judeţului 
Maramureş a unor bunuri imobile și darea acestora în administrarea R. A. 
„Aeroportul Internațional Maramureş”; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor aeroportuare practicate de 
Regia Autonomă „Aeroportul Internaţional Maramureş”; 

3. Proiect de hotărâre privind participarea Judeţului Maramureş la acţiuni și 
evenimente din domeniul cooperării și relațiilor internaționale în anul 2019; 

4. Proiect de hotărâre privind promovarea în parteneriat  a proiectului „Istorie 
Comună – Să ne amintim trecutul, să remodelăm viitorul”, în cadrul 
programului Europa pentru Cetățeni,  Componenta 1- Memorie europeană; 

5. Proiect de hotărâre privind implementarea Proiectului „Servicii Sociale 
Integrate în Municipiul Sighetu Marmației” din cadrul Programului de 
Interes Național (PIN) 2018; 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizațiilor Județului Maramureș 
pentru Asociația Grup de Acțiune Locală Maramureș Vest, Asociația 
Microregională Mara - Natur, Asociația Grupul de Acțiune Locală Valea 
Izei – Moisei și Asociația Grupul de Acțiune Locală Mara – Gutâi, pe anul 
2019; 

7. Proiect de hotărâre privind neexercitarea de către Judeţul Maramureş a 
dreptului de preemţiune asupra imobilului situat în municipiul Baia Mare, 
str. Teatrului, nr.2, ap. 3, judeţul Maramureş, monument istoric cunoscut 
sub numele de „Casa Gall”; 

8. Proiect de hotărâre privind neexercitarea de către Judeţul Maramureş a 
dreptului de preemţiune asupra imobilului situat în municipiul Sighetu 
Marmaţiei, str. Dragoş Vodă, nr.22, judeţul Maramureş, monument istoric 
cunoscut sub numele de „Fabrica de lapte”; 

9. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al judeţului 
Maramureş a unui bun imobil și darea lui  în administrarea Centrului Școlar 
de Educație Incluzivă Sighetu Marmației; 

10. Proiect de hotărâre privind stabilirea prețului mediu/ tonă masă verde 
obținută de pe pajiști în judeţul Maramureş, pentru anul fiscal 2019; 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea structurii organizatorice la Spitalul 
Județean de Urgenţă „Dr. Constantin Opriș” Baia Mare; 
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12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii la Muzeul Județean 
de Etnografie și Artă populară Maramureş; 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii 
pentru aparatul de specialitate al Consiliului Județean  Maramureş; 

14. Informare A.T.O.P. privind principalele activităţi şi rezultatele obţinute de 
Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Maramureş în anul 2018; 

15. Plan strategic cu privire la priorităţile ce vizează siguranţa persoanei şi 
ordinea publică, recomandat Inspectoratului de Poliţie al Judeţului 
Maramureş pentru anul 2019, de Autoritatea Teritorială de Ordine Publică 
Maramureş. 

 
 Ordinea de zi a fost adoptată cu 34 de voturi pentru. 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 1. 
Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al judeţului Maramureş a 
unor bunuri imobile și darea acestora în administrarea R. A. „Aeroportul 
Internațional Maramureş”. 
 Așa cum am discutat în cadrul comisiilor de specialitate, este vorba despre 
terenul care era în administrarea Aeroclubului României, de care aveam nevoie 
pentru închiderea perimetrului la aeroport, pentru a putea demara lucrarea legată 
de construirea gardului perimetral. Vreau să vă spun că am fost prima autoritate 
locală din țară care am beneficiat de trecerea unui teren din domeniul public al 
statului în domeniul public al județului, după foarte mulți ani de blocaj 
instituțional la București; dar lucrul ăsta arată atât susținerea de care se bucură 
județul, cât și profesionalismul celor de la aeroport și al consiliului județean. 
 Consilierul județean Călin Bota: Vreau să felicit Aeroportul Internațional 
Maramureș pentru eforturile depuse și vă rog să constatați cu toții, cei prezenți 
aici, cât de importantă este absența unui ministru la un astfel de minister. În 
momentul în care nu am avut ministru, am avut și hotărârea de guvern înaintată în 
guvern și adoptată. Cred că trebuie să îi mulțumim și președintelui României, 
Klaus Iohannis. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: N-
aș vrea să vă spun ce a fost la gura mea când l-am văzut pe dl. președinte Iohannis 
la ședința în care s-a adoptat acest proiect de hotărâre de guvern, pentru că el 
verifica lista suplimentară, pe care era înscris și proiectul nostru cu aeroportul, 
crezând că o să-l poată scoate și pe acesta de pe listă! Așa că mulțumim 
guvernului, pentru că ei sunt cei care au adoptat acest proiect de hotărâre, nu 
ministrul în funcție la acel moment ! 

Consilierul județean Rudolf Stauder: Mulțumim guvernului că după trei 
ani de zile a reușit să adopte acest proiect de hotărâre!        

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer 
Zetea:Dacă  nu mai sunt intervenții, rog avizele comisiilor de specialitate.   

Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil, comisia de buget-finanțe. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Aviz favorabil, comisia juridică. 
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Consilierul județean Călin Bota: Comisia de economie și agricultură, aviz 
favorabil. 

 
S-a adoptat, cu 34 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.1/2019 
privind includerea în domeniul public al judeţului Maramureş  

a unor bunuri imobile și darea acestora în administrarea  
R. A. „Aeroportul Internațional Maramureş” 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 2. 

Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor aeroportuare practicate de Regia 
Autonomă „Aeroportul Internaţional Maramureş”. 

 Am avut și în cadrul comisiei de buget-finanțe discuții destul de 
cuprinzătoare și la acest punct de pe ordinea de zi, așa că, dacă nu doriți alte 
detalii, vă supun spre aprobare proiectul, nu înainte însă de a afla punctul de 
vedere al comisiilor de specialitate. 

Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil, comisia de buget-finanțe. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Aviz favorabil, comisia juridică. 
 
S-a adoptat, cu 34 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.2/2019 
privind aprobarea tarifelor aeroportuare practicate  

de Regia Autonomă „Aeroportul Internaţional Maramureş” 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 3. 
Proiect de hotărâre privind participarea Judeţului Maramureş la acţiuni și 
evenimente din domeniul cooperării și relațiilor internaționale în anul 2019. 

În anexă apar 32 de propuneri în acest moment, dar asta nu înseamnă că 
județul Maramureș, consiliul județean sau reprezentanți ai acestuia și ai plenului 
vor participa la toate acestea. Sunt doar propuneri de calendar pentru 2019. La fel, 
dacă vor apărea altele noi, vom veni și le vom propune plenului. 

Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, aș dori ca pentru ședința 
următoare să fie prezentat un raport legat de deplasările din anul anterior și 
costurile pe care le-a implicat fiecare deplasare. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Nici o problemă, vi le oferim cu drag. Avizele comisiilor, vă rog. 

Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil, comisia de buget-finanțe. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Aviz favorabil, comisia juridică. 
Consilierul județean Cristian Anghel: Comisia 2, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 33 voturi pentru, 
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HOTĂRÂREA NR.3/2019 
privind participarea Judeţului Maramureş la acţiuni și evenimente  

din domeniul cooperării și relațiilor internaționale, în anul 2019 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 4. 
Proiect de hotărâre privind promovarea în parteneriat  a proiectului „Istorie 
Comună – Să ne amintim trecutul, să remodelăm viitorul”, în cadrul programului 
Europa pentru Cetățeni,  Componenta 1- Memorie europeană. 

Proiectul a fost prezentat în cadrul comisiei de buget-finanțe. 
Dacă nu sunt întrebări, vi-l supun la vot, desigur, cu avizul comisiilor de 

specialitate. 
  Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil, comisia de buget-finanțe. 

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Aviz favorabil, comisia juridică. 
Consilierul județean Cristian Anghel: Comisia 2, aviz favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.4/2019 
privind promovarea în parteneriat  a proiectului „Istorie Comună –  

Să ne amintim trecutul, să remodelăm viitorul”, în cadrul programului Europa 
pentru Cetățeni,  Componenta 1- Memorie europeană 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 5. 

Proiect de hotărâre privind implementarea Proiectului „Servicii Sociale Integrate 
în Municipiul Sighetu Marmației” din cadrul Programului de Interes Național 
(PIN) 2018. 

În cadrul comisiei de buget-finanțe d-na director Coste a prezentat acest 
proiect și ce reprezintă cele 5 clădiri pentru beneficiari.  

Dacă nu aveți nevoie de explicații suplimentare, vă supun spre aprobare 
proiectul de hotărâre. Dar, mai întâi, avizele comisiilor. 

Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil, comisia de buget-finanțe. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Aviz favorabil, comisia juridică. 
Consilierul județean Cristian Anghel: Comisia 2, aviz favorabil. 
Consilierul județean Ioan Buda: Comisia de sănătate, aviz favorabil. 

 
S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru și o abținere, 
 
 

HOTĂRÂREA NR.5/2019 
privind implementarea Proiectului „Servicii Sociale Integrate în Municipiul 
Sighetu Marmației” din cadrul Programului de Interes Național (PIN) 2018 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 6. 

Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizațiilor Județului Maramureș pentru 
Asociația Grup de Acțiune Locală Maramureș Vest, Asociația Microregională 
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Mara - Natur, Asociația Grupul de Acțiune Locală Valea Izei – Moisei și Asociația 
Grupul de Acțiune Locală Mara – Gutâi, pe anul 2019. 

Cu acest proiect de hotărâre continuăm susținerea și finanțarea acestor 
grupuri de acțiune locală. Accesarea fondurilor europene pe aceste GAL-uri se află 
la un nivel mulțumitor, în special în ceea ce privește autoritățile locale. Dacă în 
anii trecuți, din fondurile pe care le primeau de la noi aceste asociații plăteau 
salariile angajaților, astăzi, implementând deja proiectele cu finanțare europeană, 
există și alte resurse la nivelul Grupurilor, pe care cred eu că trebuie să continuăm 
să le susținem, mai ales că sumele nu sunt atât de mari încât să impieteze asupra 
bugetului consiliului județean.   

Avizul comisiilor, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil, comisia de buget-finanțe. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Aviz favorabil, comisia juridică. 
Consilierul județean Călin Bota: Comisia 3, aviz favorabil. 
Consilierul județean Nicolae Mișulec: D-le președinte, ieri am fost eu la 

semnarea acelei importante investiții din zona Târgului Lăpuș, deși nu au fost 
colegii, și felicit executivul pentru reușită. Eu să știți că sufăr când văd aceste 
GAL-uri și zona unde am fost crescut, educat, nu este beneficiară a acestui sprijin.  
Rugămintea mea este că dvs. puteți compensa acest sprijin, prin crearea în anul 
2019 a unui forum economic România - Ucraina. Ați văzut ce bine ați fost primiți 
de Polonia și cât de mult contează aceste forumuri! Haideți ca și Maramureșul să 
organizeze acest forum România - Ucraina, mai ales că în Europa este declarat 
anul acesta ”Anul Ucrainei”! Haideți să organizăm un forum cu regiunile înfrățite 
și să scoatem Maramureșul în centrul european! Să compensăm prin asta acea 
mică pierdere a comunității din zona din care provin, pentru că am informația că s-
au obținut multe proiecte transfrontaliere la care noi suntem cofinanțatori și uite că 
totuși se face treabă bună! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Da, 
este o propunere pe care o vom analiza în cadrul comisiilor de specialitate. 

Dacă nu mai sunt intervenții, vă rog să trecem la vot. 
 
S-a adoptat, cu 32 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.6/2019 
privind aprobarea cotizațiilor Județului Maramureș pentru  

Asociația Grup de Acțiune Locală Maramureș Vest, Asociația Microregională 
Mara - Natur, Asociația Grupul de Acțiune Locală Valea Izei – Moisei  

și Asociația Grupul de Acțiune Locală Mara – Gutâi, pe anul 2019 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 7. 

Proiect de hotărâre privind neexercitarea de către Judeţul Maramureş a dreptului 
de preemţiune asupra imobilului situat în municipiul Baia Mare, str. Teatrului, 
nr.2, ap. 3, judeţul Maramureş, monument istoric cunoscut sub numele de „Casa 
Gall”. 

Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
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Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil, comisia de buget-finanțe. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Aviz favorabil, comisia juridică. 
 
S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.7/2019 
privind neexercitarea de către Judeţul Maramureş a dreptului de preemţiune 
asupra imobilului situat în municipiul Baia Mare, str. Teatrului, nr.2, ap. 3, 
judeţul Maramureş, monument istoric cunoscut sub numele de „Casa Gall” 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 8. 

Proiect de hotărâre privind neexercitarea de către Judeţul Maramureş a dreptului 
de preemţiune asupra imobilului situat în municipiul Sighetu Marmaţiei, str. 
Dragoş Vodă, nr.22, judeţul Maramureş, monument istoric cunoscut sub numele 
de „Fabrica de lapte”. 

Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil, comisia de buget-finanțe. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Aviz favorabil, comisia juridică. 
Consilierul județean Cornel Varga: Comisia nr.6 aviz favorabil.  
 
S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.8/2019 
privind neexercitarea de către Judeţul Maramureş a dreptului de preemţiune 

asupra imobilului situat în municipiul Sighetu Marmaţiei,  
str. Dragoş Vodă, nr.22, judeţul Maramureş,  

monument istoric cunoscut sub numele de „Fabrica de lapte” 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 9. 
Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al judeţului Maramureş a 
unui bun imobil și darea lui  în administrarea Centrului Școlar de Educație 
Incluzivă Sighetu Marmației. 

 Punctul de vedere al comisiilor, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil, comisia de buget-finanțe. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Aviz favorabil, comisia juridică. 
Consilierul județean Cornel Varga: Comisia nr.6 aviz favorabil.  
 
S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.9/2019 
privind includerea în domeniul public al judeţului Maramureş 

 a unui bun imobil și darea lui  în administrarea Centrului Școlar  
de Educație Incluzivă Sighetu Marmației 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 10. 
Proiect de hotărâre privind stabilirea prețului mediu/ tonă masă verde obținută de 
pe pajiști în judeţul Maramureş, pentru anul fiscal 2019. 

În urma corespondenței cu Direcția Județeană pentru Agricultură ni s-a 
propus suma de 58 lei/tona de masă verde. 

Consilierul județean Cornel Varga: D-le președinte, aici am putea să-l 
întrebăm pe dl. Mișulec, pentru că este cunoscător, dacă prețul acesta este corect 
pentru pajiști și zona verde. 

Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, în comisia de bugt-
finanțe am căzut de acord ca la plen să-l rugăm pe dl. Mișulec să ne explice puțin 
dacă nu greșim prin ceea ce am adoptat noi acum. 

Consilierul județean Nicolae Mișulec: Eu sper că dvs., comisia, ați adoptat 
exact cât a fost anul trecut, pentru că știți foarte bine că este destul de greu de făcut 
fânul și iarba și cred că ați menținut prețul, că nici nu știu exact ce preț ați adoptat. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bun. Avizele comisiilor, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil, comisia de buget-finanțe. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Aviz favorabil, comisia juridică. 
Consilierul județean Călin Bota: Comisia de economie și agricultură, aviz 

favorabil. 
 
S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru, 

HOTĂRÂREA NR.10/2019 
privind stabilirea prețului mediu/ tonă masă verde obținută de pe pajiști  

în judeţul Maramureş, pentru anul fiscal 2019 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 11. 
Proiect de hotărâre privind aprobarea structurii organizatorice la Spitalul Județean 
de Urgenţă „Dr. Constantin Opriș” Baia Mare. 

În urma discuțiilor pe care le-am avut cu d-na secretar Todoran și în comisia 
de buget-finanțe, am cerut avizul consultativ al Ministerului Sănătății care ne-a 
transmis modificarea pe care o putem face în acest moment în cadrul structurii 
organizatorice a acestei unități medicale. Pe aceasta v-o supunem acum spre 
adoptare. 

Avizul comisiilor, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil, comisia de buget-finanțe. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Aviz favorabil, comisia juridică. 
Consilierul județean Ioan Buda: Comisia de sănătate, aviz favorabil. 
 
Cu 32 de voturi pentru a fost adoptată 

 
HOTĂRÂREA NR.11/2019 

privind aprobarea structurii organizatorice  
la Spitalul Județean de Urgenţă „Dr. Constantin Opriș” Baia Mare 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 12. 
Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii la Muzeul Județean de 
Etnografie și Artă populară Maramureş; 

 Punctul de vedere al comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil, comisia de buget-finanțe. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Aviz favorabil, comisia juridică. 
Consilierul județean Cornel Varga: Comisia nr.6 aviz favorabil.  
 
S-a adoptat, cu 33 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.12/2019 
privind aprobarea Statului de funcţii  

la Muzeul Județean de Etnografie și Artă populară Maramureş 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 13. 
Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii pentru 
aparatul de specialitate al Consiliului Județean  Maramureş. 

A fost făcută o prezentare a acestei modificări de organigramă, care nu este 
una de substanță. Sunt unele prevederi legale care au trebuit introduse în 
organigrama aparatului de specialitate al consiliului. Așa cum le-am spus 
consilierilor județeni, în perioada următoare vor urma discuții, alături de comisia 
de buget-finanțe, pentru a discuta poate o modificare mai de substanță. Cunoașteți 
poate că era un fel de cutumă ca fiecare nouă conducere de consiliu județean care 
se instala venea cu propria viziune asupra organigramei. Noi nu am propus încă 
modificări de substanță la organigrama pe care am moștenit-o; am preluat aparatul 
de specialitate în forma în care a fost el și am mers în continuare cu angajații pe 
care i-am găsit când am venit la conducerea acestei instituții. Asta nu înseamnă că 
nu am avut nevoie de modificări, dar data viitoare vom discuta dacă este nevoie de 
modificări majore. 

Dacă doriți detalii, este prezentă aici Lăcrămioara Poduț, șefa serviciului de 
resurse umane, care vă stă la dispoziție. 

Consilierul județean Gheorghe Marian: D-le președinte, să înțeleg că nu 
avem nevoie de vicepreședinți? Pentru că observ că după noua organigramă nu au 
nici o atribuție! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Conform legii, vicepreședinții nu au atribuții prin organigramă ci prin dispoziție a 
președintelui consiliului judetean. 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru Dăncuș: 
D-le consilier, dacă ați fi participat la conferința de presă, atunci când s-au semnat 
contractele de execuție pentru cele două drumuri, v-ați fi convins că dl. 
vicepreședinte Moldovan George  și-a asumat prezența pe toate drumurile.  

Consilierul județean Călin Bota: Eu cred că pentru următoarea discuție 
asupra organigramei va trebui să gândim foarte serios dacă cele două persoane de 
la compartimentul de guvernanță corporativă nu sunt puțin prea multe, având în 
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vedere faptul că sunt doar două companii care intră sub incidența dispozițiilor 
Ordonanței 109, și dacă nu cumva cel de la compartimentul impozite și taxe nu e 
prea puțin, adică insuficient pentru a acoperi toată activitatea de-acolo.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: La 
guvernanța corporativă este un jurist și un economist. Probabil că ei nu se vor 
ocupa strict doar de acest aspect, ci vor primi atribuții în plus. Legea ne obligă să 
avem acest compartiment, la fel cum ne obligă să avem și un compartiment pentru 
contractare servicii sociale care, la fel, nu va face doar atribuții de acest gen ci și 
altele specifice Direcției Juridice. Încercăm o eficientizare a muncii în cadrul 
Consiliului Județean Maramureș, dar, în același timp, trebuie să ne adaptăm și la 
condițiile legislative care ne impun anumite posturi care să fie prevăzute în 
organigramă, cu destinație specială, cum ar fi, spre exemplu, cel din cadrul 
departamentului tehnic, care se ocupă de problema animalelor moarte pe drumurile 
din județ.  

Consilierul județean Marinel Kovacs:  D-le președinte, în general, în 
Europa, în Uniunea Europeană și prin acele regiuni în care am fost în vizite, în 
general, am fost foarte curios să văd ce înseamnă la ei acest aparat de specialitate, 
cum îi zicem noi. La ei se încearcă să fie cât mai flexibil, ca să poată să facă față și 
să se adapteze la cât mai multe din lucrurile care apar și pe care strategia acelei 
regiuni sau consiliu le are pentru dezvoltare, dar cât mai restrâns, pentru reducerea 
cheltuielilor bugetare.  

Din acest punct de vedere, eu aș pune următoarea întrebare: din statul de 
funcții rezultă că din 198 de posturi 21 sunt vacante iar 177 ocupate. Puteți să ne 
spuneți câte posturi erau ocupate și câte erau vacante la preluarea mandatului dvs.? 
Întreb asta pentru a ne putea da seama dacă ne spuneți că erau niște lucruri absolut 
obligatorii, pe anumite criterii, pentru a dezvolta un anumit domeniu sau a face 
ceva în perspectiva strategiei viitoare a județului. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: În 
acest moment nu am o idee ce să vă spun. Cert este că nu am avut o avalanșă de 
concursuri la Consiliul județean Maramureș. Ele sunt publice, le poate vedea 
absolut oricine. Au existat și multe plecări din consiliu, prin pensionare – vorbim 
de un aparat de circa 200 de persoane, care nici măcar nu e ocupat tot. Dacă era 
vorba să se întâmple ceva, am fi ocupat toate funcțiile vacante, dar nu asta ne 
interesează. Ne interesează să avem un aparat care să muncească, nu doar să avem 
oameni în plus, ci să avem oameni care să vină în consiliul județean și să aducă 
plus valoare. Sunt unii oameni care au venit în mandatul meu și mă mândresc cu ei 
– mă refer aici la d-na secretar Todoran, la d-na Poduț, la dl. Szaniszlo – pentru că 
aduc plus valoare în această instituție, din punctul meu de vedere.  

Consilierul județean Marinel Kovacs:  Eu cred că necesitățile impun, așa 
cum ați spus și dvs., astfel de oameni care aduc plus valoare, pentru că altfel e greu 
să înțelegi de ce, spre exemplu, în anul 2008, la finalul unui mandat, erau 128 de 
posturi ocupate iar acum sunt 177! Adică acum sunt cu 50 de oameni mai mulți 
angajați în aparatul de specialitate al consiliului județean!  
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: În 
D-le Kovacs eu atât am vrut să vă spun: că e pentru prima dată când intrăm cu o 
modificare de organigramă și stat de funcții de când am început mandatul. Eu nu 
am mărit până acum numărul de posturi, ci este la același nivel la care l-am preluat 
de la mandatele trecute.  

Consilierul județean Marinel Kovacs:  Bine, ați preluat, dar dacă erau, să 
zicem 152 de posturi ocupate și acum sunt 177? Despre asta era vorba! 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Păi, organigrama de aceea este transmisă spre avizare către ANFP pentru că tu 
motivezi că ai nevoie de posturile respective. Nu poți să ceri de la Agenție aviz 
pentru 200 de posturi și tu să ai ocupate 150! Că nu e în regulă! Atunci înseamnă 
că sunt instituțiile din subordinea consiliului județean care poate au nevoie de 
posturile respective și tu le ții blocate la nivelul consiliului județean! Fiecare 
trebuie să își gândească organigrama în așa fel încât să își poată duce activitatea cu 
personalul pe care îl are.  

Nu există un număr spectaculos de angajări la nivelul consiliului județean. 
Poate dacă e vorba de vreo 5, 6 care au venit față de mandatul trecut, pentru că 
sunt alții care au plecat în pensie. Dar, la fel cum i-am promis d-lui Bota că îi 
facem o informare vizavi de cheltuielile cu deplasările externe, la viitoarea ședință 
de consiliu o să vă punem la dispoziție câți salariați au fost în 2016 și câți sunt în 
2019, câte posturi vacante au fost atunci și câte sunt acum. 

Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, din câte observ din 
organigramă, la biroul resurse umane avem un total de 6 funcții, din care una de 
conducere și cinci de execuție. La Serviciul de relații publice avem un număr total 
de personal de 22, din care funcții de conducere 3, iar la execuție nu apare nimic! 
O să vă rog să vă uitați la coloana 4 – 17 și coloana 5 – 2. Cred că aici undeva e o 
disfuncție, o necorelare. Că nu se înțelege dacă cei 17 sunt funcții de execuție 
contractuală și ceilalți 2 sunt funcții de conducere 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru Dăncuș: 
Dar ce întrebare e asta? 

Consilierul județean Călin Bota: Nu, nu, d-le Dăncuș, dvs. nu știți 
răspunsul și de aceea vă miră și întrebarea! 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru Dăncuș: 
Eu știu răspunsul, dar dvs. nu știți să citiți! 

Consilierul județean Marinel Kovacs: Eu cred că cifra 17 trebuia pusă în 
căsuța de mai sus. 

Consilierul județean Călin Bota: Deci, cei 17 sunt de execuție sau nu? 
Iar la ultima coloană, 2, sunt cei cu funcții de conducere sau nu? Sunt tot de 

execuție contractuali? 
Deci, practic cele două numere, 17 și 2, trebuie mutate cu o căsuță mai la 

stânga? 
Secretarul județului, Aurica Todoran: Două funcții sunt de conducere și 

celelalte 17 sunt funcționari publici de execuție din cadrul Serviciului relații 
publice și promovare județ. 
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Consilierul județean Călin Bota: Bun. Aș ruga ca în cazul acesta să se facă 
corecția pe organigrama care va fi anexată hotărârii de consiliu.  

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru Dăncuș: 
Îl felicit pe colegul Călin Bota pentru vigilența cu care studiază mapa de ședință. 
În același timp, vreau să îl asigur pe fostul președinte de consiliu, pe dl. Marinel 
Kovacs, că organigrama pe care tocmai am adoptat-o, sau o să o adoptăm, este 
80% concepția dvs., doar că noi, în doi ani de zile, am încercat să lucrăm mult mai 
eficient cu colegii noștri și avem și rezultate. 

În rest, ce să zic? Cred că nu s-au făcut mai mult de 10 angajări de când 
există această conducere executivă. Au fost promovări și alte modalități de 
accesare a unor funcții publice, dar, din această perspectivă, vă asigur că nu am 
făcut excese. Am încercat să lucrăm cu oamenii, să-i așezăm foarte bine pe 
posturile pe care le-au deținut și să le dăm atribuții. Și rezultatele cred că sunt 
evidente. 

 Consilierul județean Marinel Kovacs: Eu aș vrea să fiu bine înțeles: nu 
are importanță câți angajați sunt, cu condiția să fie cei de care aveți nevoie! Asta 
este ideea și pentru asta am ridicat această problemă! 

În anul 2007 am făcut o organigramă nouă pentru că intram în Uniunea 
Europeană, vroiam să dezvoltăm proiecte europene și pentru asta am adus oameni 
la ceva, la un departament care până atunci nu a existat! Dacă este nevoie de 
oameni pe anumite domenii, compartimente, asta este și nu se opune nimeni! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Cred că avem personal suficient cu care ne descurcăm pentru ceea ce avem de 
făcut la Consiliul Județean Maramureș. Nu este un aparat de specialitate extrem de 
stufos, că nu suntem nici în media de sus, în comparație cu alte consilii județene, și 
nici în cea de jos. Aparatul de specialitate sunt cei care lucrează pe proiecte, pentru 
a obține efectiv și pentru a menține o relație cu finanțatorii, pe fiecare proiect în 
parte. Noi nu facem decât să gestionăm activitatea lor.  

Încă o dată spun: eu sunt mulțumit de oamenii care au venit în ultima 
perioadă în consiliul județean și care, din punctul meu de vedere, aduc multă plus 
valoare actualului aparat de specialitate, iar dacă va fi nevoie vom mai identifica - 
prin concurs, evident - persoanele potrivite pentru consiliul județean, care să ne 
ajute să eficientizăm munca, pentru că încă nu suntem mulțumiți și nu cred că 
există vreun ordonator principal de credite din România care să fie foarte mulțumit 
de munca care se desfășoară în fiecare aparat de specialitate. Raportat la salariile 
pe care le câștigă angajații Consiliului Județean Maramureș încă încape foarte 
multă eficiență. Salarizarea aici este mai mult decât decentă, așa că este nevoie și 
de o eficiență a muncii lor.  

Consilierul județean Teodor Ardelean: D-le președinte, întâmplarea face 
că prima organigramă a Consiliului Județean, în anul 1992, a trebuit să o fac eu, 
pentru că eram liderul celor care am aglutinat un anumit aranjament politic. Dl. 
Ioan Dulf, care a ajuns președinte de consiliu, m-a însărcinat pe mine cu această 
chestiune, pe care am dus-o la bun sfârșit. Pe atunci aveam 3 vicepreședinți, fiind 
singurii din țară, și evident că am împărțit toate Direcțiile pe vicepreședinți dar nu 
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am putut face pace, fiindcă, spre exemplu, vicepreședintele Remeș era nemulțumit 
că eu, profesor de filozofie, luasem în coordonarea mea Direcția Economică, și nu 
i s-a dat lui, care era economist de profesie. Dar, așa a vrut președintele.  

Așa că această idee că ”așa a vrut președintele” ar trebui să ne fie mai des în 
ureche, pentru că noi, consilierii județeni, suntem expresia democrației și avem 
dreptul să vorbim, să întrebăm, să chestionăm, să intervenim, să modificăm, etc., 
dar, în chestiunile legate de organigramă, d-le președinte – și v-o spun ca profesor 
universitar care am predat așa ceva și cunosc istoria organigramelor și studiez 
toate organigramele, inclusiv ale tuturor consiliilor județene ca să văd ce putem lua 
bun de la unii ori de la alții – trebuie să vă acordăm credit de a vă gândi, cu 
ajutorul specialiștilor, schema care să funcționeze cel mai bine! 

Îmi aduc aminte de o declarație de presă a lui Gheorghe Flutur, atunci când 
a plecat din funcția de președinte al Consiliului Județean Suceava, care a lăsat 
instituția cu 169 de angajați, iar când s-a reîntors în funcție a găsit consiliul cu 249 
de salariați. E foarte greu să restructurezi în jos după ce oamenii sunt angajați, 
implicați, și așa mai departe. Există consilii județene care au excelat și au excedat 
cadrele de normativitate, în sensul că unele au făcut foarte multe Direcții, în timp 
ce noi avem doar Birouri ori Servicii. Un exemplu este cel de la Brașov, unde în 
există Direcție de Cultură și Direcție Sanitară în subordinea consiliului județean. 
La Suceava există Serviciul Diasporă, care e același lucru cu Relațiile 
Internaționale dar dacă adăugăm Diaspora nu e o problemă, putem adăuga Relații 
Internaționale și Relații cu Diaspora, dar dacă adăugăm Diaspora nu putem vorbi 
de relații cu românii din jurul României care nu sunt în diasporă!Aceia sunt 
români, sunt de-ai noștri, că diaspora e mai încolo, așa. 

Apoi, unii au un Corp de Control al Președintelui. Și, să vedeți cum arată 
organigramele adevărate, d-le președinte, care au nu numai linii de comunicare 
neîntrerupte ci și linii întrerupte în care, conform legii ciberneticii sociale acțiune / 
reacțiune, feedback—ul nu vine întotdeauna de unde pleacă comanda! Spre 
exemplu, comanda poate pleca de la președinte și feedback-ul pentru, să spunem, 
chiar consilierii de cercetare ai președintelui, să se întoarcă la Direcția Juridică ori 
la cea Economică și numai după aceea la președinte!  

Deci, o organigramă ideală nu vom putea face niciodată, dar asta a noastră, 
comparativ cu ceea ce au celelalte consilii județene din România, este chiar foarte 
bună.  

Eu îndrăznesc, de pe această poziție de cetățean, conștient de ceea ce trebuie 
să asimilez și să îmi asum, să spun că e bine ce ați făcut! 

Mulțumesc. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Mulțumesc și eu. 
În primul rând, am înființat acest corp de control al președintelui pentru că 

am considerat că, pe lângă auditul intern, care are alte atribuții, acest compartiment 
să poată să facă acest lucru, să poată merge la instituțiile din subordine, ori în 
cazul în care există diferite urgențe, să meargă să verifice. Era nevoie de așa ceva, 
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mai ales că niciodată acest consiliu nu a avut un corp de control și cred că e bine 
că l-am înființat și sper să fie menținut și de către cei care vor veni după noi. 

Consilierul județean Călin Bota: D-le președinte, pentru că s-a discutat 
despre eficientizarea aparatului propriu, eu cred că totuși exemplul ar trebui să 
vină de la funcțiile alese, de la cei cu demnitate publică, ei reprezentând consiliul 
județean. În acest sens, v-aș ruga să aveți paciența în a le da atribuții celor doi 
vicepreședinți, de o manieră în care să nu mai fie în postura de a nu ști 
răspunsurile la întrebări și să răspundă la întrebări care nu le-au fost adresate. Eu 
cred că totuși au pregătirea – cel puțin o persoană din cele două – să poată să 
vegheze la buna întocmire a unei organigrame, astfel încât să nu mai discutăm atât 
de mult la următoarea ședință de consiliu județean, pe teme care ar putea fi evitate. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Îmi 
pare rău că faceți astfel de afirmații, d-le Bota. Eu de fiecare dată când ies în 
spațiul public vreau ca lumea să înțeleagă diferența dintre demnitar și funcționar 
public. Nu trebuie să fie demnitarii exemple pentru funcționarii publici. Sunt 
categorii total diferite. Noi nu suntem angajați, nici măcar nu avem contract de 
muncă cu Consiliul Județean Maramureș, avem doar indemnizații. Funcționarii 
sunt într-o altă categorie și trebuie judecați altfel. Noi candidăm, mergem în fața 
oamenilor, avem propuneri de proiecte pentru ei și ei sunt cei care le 
implementează. Ei se supun altor reguli și nu pot să ia un exemplu de la un 
demnitar, un politician, pentru că ei sunt funcționari publici și trebuie să-și vadă de 
activitatea lor, indiferent de coloratura politică a celor care vin și conduc consiliul 
județean. Ei nu trebuie să ia exemplul meu, ci trebuie să-și facă treaba eficient. 

Deci, din acest punct de vedere nu sunt de acord cu dvs. Iar din punctul de 
vedere al afirmațiilor denigratoare la adresa vicepreședinților consiliului județean 
iarăși nu sunt de acord, că nu cred că e cazul să ducem bătălia politică și a 
declarațiilor la acest nivel. Ar trebui să ne respectăm între noi, pentru că suntem 
maramureșeni și suntem altfel decât cei de la București raportat la modul cum 
înțeleg ei să ducă bătălia politică. Haideți să ne păstrăm decența necesară în a ne 
adresa unul celuilalt cu respect vizavi de poziția pe care o ocupă și vizavi de 
intelectul și inteligența fiecăruia.  

Vă mulțumesc.  
Consilierul județean Cristian Anghel: Am și eu două observații, sau 

recomandări: în primul rând, am lucrat foarte multe organigrame la viața mea și  
le-am conceput împreună cu colegii mei din Primăria municipiului Baia Mare. Nu 
era simplu și am evoluat inclusiv pe nivel legislativ când apăreau noi competențe 
și trebuia să înființăm noi compartimente. Eu cred că organigrama este voința 
executivului, pentru că știe mai bine decât oricine cum să-și gestioneze problemele 
și cu cine lucrează sau ce structură trebuie să lucreze.  

Am în schimb o singură rugăminte, ca acel compartiment căruia i-ați spus 
”corp control” să implementeze cu adevărat, adică în mod real, sistemul de control 
managerial care, știți bine, este observația Curții de Conturi la fiecare control și 
este prins în Ordinul Ministrului. Există sisteme informatizate pentru așa ceva, iar 
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șefii de compartimente trebuie să-și dea silința să aplice acest cadru normativ care 
să asigure o funcționare corectă a structurii executive. 

Mulțumesc. 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Îmi 

Am avut întâlniri și ședințe cu aparatul de specialitate pe acest subiect, îl vom 
urmări îndeaproape și cred că îl vom avea cât de repede aplicat în cadrul 
consiliului județean. 

Îl văd pe dl. vicepreședinte că dorește să ia cuvântul, dar, dacă este o replică 
la cele spuse de dl. Bota îl rog să nu i-o dea! 

Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru Dăncuș: 
D-le președinte, pentru că eu țin la dvs. și într-adevăr respect orice dispoziție pe 
care mi-o acordați în îndeplinirea atribuțiilor de demnitar vă ascult de data aceasta, 
chiar dacă orice asemănare cu persoane și fapte relatate de dl. Bota era pur 
întâmplătoare! Așa că îi voi da dreptul la replică jos, ”la țevi”, deoarece știu că 
face o obsesie față de această funcție de vicepreședinte. Eu îi recomand însă să se 
concentreze pe bătălia internă pentru accederea ca și candidat cu șanse reale la 
funcția de primar, în bătălia pe care o are cu dl. Bizău de la Consiliul local Baia 
Mare! 

Consilierul județean Călin Bota: Mulțumesc, d-le Dăncuș, dar dacă aveți o 
replică o să vă rog să mi-o dați după ședință pentru că n-o să pot să vă onorez 
invitația, din păcate! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: Îmi 
Dacă nu mai sunt intervenții, rog avizele comisiilor de specialitate pentru acest 
proiect de hotărâre. 

Consilierul județean Ioan Sas: Aviz favorabil, comisia de buget-finanțe. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Aviz favorabil, comisia juridică. 
Consilierul județean Ioan Buda: Comisia de sănătate, aviz favorabil. 
S-a adoptat, cu 32 voturi pentru, 

HOTĂRÂREA NR.13/2019 
privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii  

pentru aparatul de specialitate al Consiliului Județean  Maramureş 
 

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Ultimele două puncte de pe ordinea de zi sunt Informări din partea Autorității 
Teritoriale de Ordine Publică Maramureș. Dacă există întrebări, vă rog să le 
adresați ori Autorității, ori la viitoarea noastră ședință de plen. 

Cu acestea, ordinea de zi a fost epuizată. Declar ședința închisă. 
Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 30 ianuarie 

2019. 
 P R E Ș E D I N T E, 
 Gabriel Valer Zetea 
      SECRETAR AL JUDEȚULUI, 
             Aurica Todoran 
 

Întocmit: consilier superior Ghita Mihaela Valeria 
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